1659. január  23— ? F erenczy I mre 
pozsonyi kanonok, 28

— 1663 elejéig B ársony G yörgy 
esztergomi kanonok később vá- 
radi püspök.29

1664. február 4— 1676. G ubasóczy 
J ános esztergomi kanonok, később 
kalocsai érsek.30

1676. márczius 29— 1693. P éterfy 
András esztergomi kanonok, novii 
püspök.31

1693. október 11— 1719. M érey 
M ihály esztergomi kanonok, ve
gliai püspök.32

1719— 1757. Gr. T rautsohn J ános 
trienti kanonok, bécsi érsek.33

1758. május I —1775. R odt F erencz 
K onrád bibornok, constanzi her- 
czeg-püspök.34

1817—-1823. Gr. N ádasdy F erencz 
esztergomi kanonok, később ka 
locsai érsek.35

1828— 1858. Várady J ózsef szom
bathelyi kanonok. 36

1859. B onnaz S ándor C s a n á d i  k a 

n o n o k ,  jelenleg C s a n á d i  p ü s p ö k .37
1862— 1878. P auer J ános székes- 

fehérvári kanonok, jelenleg szé
kesfehérvári püspök.38

1879. márczius hó 30-tól május hó 
24-ig B lázy J ózsef pozsonyi ka
nonok (t) .

1879. július 6-ától F raknói V ilmos 
nagyváradi kanonok.

27— 34 Királyi könyvek, az országos levéltárban.
35— 38 Esztergomi egyházm egyei Schem atism usok.
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I.
1061.

A  szekszárdi apátság I. (Béla királytól nyert alapító okm ányának töredéke. *

. . .T e r ra m  que pertine t ad C urcentholm ,1 habet term inum  in orientali 
parte  ad N agsar, inde ad H uzyer, de quo ad Bezegd Colonya, unde ad  Szek- 
fenener, inde ad A ruk  et inde ad L apuscon2 ad M onasterium  pertinen tia , inde 
per A d o ta ri3 et per longam  vallem  ad N agaruk  et per A ruk  ad Ilyduscege 
in M eridionali Parte , partim  ad occidentem  per Nokoro ad Ecclesiam  p erti
nentem  ad B rieltehegye,4 unde ju x ta  M egieteve ad altam  vallem  et per vai- 
lem ad Gálod, de quo ad Edeffenier, unde ad V aryanus et alapas, que ad 
M onasterium  to ta lite r pertinen t, a septem trione vinea Crin, de qua per A ruk 
et per vallem  ad rotundam  paludem  et L ytvarteue ad M onasterium  pertinen 
tia, inde per B abathegye et per N agy h a ta r  ad m agnum  Portum , de quo per 
N agaruk  ad hosszú ha ta r, unde ju x ta  S ceg li5 et Lazarnoc ferteo, que ad 
M onasterium  pertinet, inde ad K ereztov et per D ablam  et vineam  B ika et 
Fövesthelek  et per longam  Insulam  ad Ecclesiam  pertinen tia , inde per ad V o y ase r6

* Az esztergom i kápta lan  1696. Dom inica septim a SS. T rin itatis á tírja  a kalocsai k áp ta 
lannak 1390. f. 3. a Corp. Christi kelt oklevelét, melyben á t van írva Kont Miklós nádornak 1360. 
10. die octav. f. b. Georgii M art. kelt oklevele. E szerint Fehérm egyének 1358. f. 6. a f. Pent, 
tarto tt gyűlésén Imre szekszárdi apát előm utatta «Privilegium Domini Caroli quondam Illustris 
R egis H ungáriáé  clarae memoriae Domini nostris in A. D. millesimo trecentesim o vigesimo 
septimo Decimo K alendas M artii Regni autem sui anno sim iliter vigesmio septimo em anatas, 
confirmans Privilegium Ladislai condam  sim iliter Illustris R egis H ungáriáé  sub A. Domini 1372. 
(tollhiba 1272 helyett) sedecimo Kalendas decembris, Indictione quinta decim a, Regni autem 
sui anno primo, quo confirm abat Privilegium Domini A dalberti, qui et Bela nuncupabatur, olim 
Regis Pannoniae, A. ab  Incarnatione Domini Millesimo sexagesim o em anatam , in cujus qui
dem Privilegii ipsius Domini Belae R egis tenore, inter coetera, ad  exeeutionem ju ris dictae 
Ecclessiae Saxardicnsis hanc clausulam  adinveneram us.» Itt következik a közlött töredék. 
A helynevek egy része ki van javítva. Itt ad juk  egyszersm ind a leíró által eredetileg m ásolt 
helyneveket.

1 Curthentolm. 2 Lapuston. 3 Patary. 4 Beieltehegye. 5 Szegh. 6 Voyster. V ajas-ér, a 
ma is meglevő V ajas vize.
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et A palogh que ad M onasterium  pertinet, unde per pontem  A gyé Comitis et per 
K uertvelsar, 7 que ad Ecclesiam  p ertine t et per longum  Á rok ad H edyszege, 
inde contra  orientem  ad Fertene  et ad Csenkin, ad Ecclesiam  pertinen tes, a 
quo ad N agy b a ia r  super V orsad teue ,8 inde ad B ukessara, et per longam  
Paludem  ad N agy U th , inde ad rotundum  C alusta, de quo K ukinesthelek , 
inde ad hosszú árok, de cujus transitu  versus M eridiem  ad N arashom ok, inde 
per Beseneu u th ,9 de via ad N agaruk  et inde ad proxim am  m etam  N o sar,IO 
infrascrip tas m etas in villa A racha Portiones R eg is habent terram  ad unum 
aratrum  in villa C horna T avarnici B accinia R eg is ferentes haben t terram  ad 
duo a ra tra  in villa V orsad, hom ines de H om m ussad habent tertiam  partem  
terre  due vero partes pertinen t ad M onasterium , cetera vero infra predic- 
tas m etas ad M onasterium  pertinen t.

(A z e sz te rg . fő k á p ta la n  1696-ik év i á t ira tá b ó l. Az e sz te rg . k á p ta la n  o rsz . Ív tá rá b a n . C ap sa  3g. fase . 5. n . i i .)

II.

1 2 7 9 .

A  szekszárdi conventnek, m in t hiteles helynek, legrégibb ism ert kiadványa.

Nos C onuentus m onasteri Saxard iensis. M em orie com m endam us, qu i
bus expedit, significantes universis. Quod cum in ter Jaonachinum , Farcasium  
et Benedictum  de N ana ex una parte  ; Gedekch m aiorem  exercitus C astri 
Tholnensis, Paulum  Centurionem  filium Búdon, Petrum  m aiorem  Castri filium 
Petrus, S tephanum , Nicolai, Gook filium, Micus Jobagiones Castri Tholnensis 
de villa Tholna, ab alia, super te rra  dictorum  Joachini, Earkasi, S tephan i fili 
Pauli bone memorie et Benedicti, G ergenzeg vocata, fuisset lis suscitata, ta n 
dem quantum cunque diu ipsa lis fuisset ven tilata, tatnen partes aduerse coram 
nobis personaliter com parentes, et fabianus Curie Comes Tholnensis cum eis
dem, in talem  pacis formam se devenisse retu lerunt, ut idem Jobagiones Castri, 
superius nom inati, dictam  terram , prefatis Joachino F arkasio  et Benedicto cum 
m edietate aque G ergen, quantum  eam a tting it, ipsam  terram  reliquissent, et

7 Körtvélvár. 8 V orsadtenere. 9 Beszenneuuth. 10 M ossar.
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reliquerunt, in veteris metis, sicut terram , hered itario  iure perpetuo possiden
dam , iux ta  veteres m etas nouas erigendo. D atum  A nno Dom ini M illesimo 
cc™ lx x  Nono.

(Á tira t a  k a lo c sa i k á p ta la n  1391. év i k ia d v á n y á b a n . E re d e tije  a  p o z so n y i k á p ta la n  le v é ltá rá b a n , 

k e re sz te se k  le v é ltá r a ,  c a p s a  II. 11. fa se . 27. szám .)

III.

1360. május 7.

Kont M iklós nádornak a szekszárdi apátság Sza tm ár nevű birtoka tár=
gyában kelt ítélő levele.

Nos Nicolaus K onth  R egn i H ungarie  Pala tinus et Iudex  Cum anorum . 
M emorie com m endam us tenore presentium , significantes, quibus expedit, 
universis. Ouod in C ongregatione nostra  generali cum U niversita te  Nobilium 
C om itatus A lbensis, feria sexta proxim a ante festum Pentecostes, in A nno 
Domini 1358. prope C ivitatem  A lbensem  celebrata, M artinus Sacerdos, R e li
giosi viri Domini F ra tris  Em erici A bbatis Ecclesie Sexardiensis, pro eodem 
Dom ino suo, cum literis procuratoriis Conventus loci ejusdem, de medio alio
rum exurgendo, proposuerat eo modo : Ouod V ida de K aracsond et Em ericus 
de Csorna, quandam  possessionariam  portionem  dicte Ecclesie Sexardiensis, 
in ter m etas possessionis ejusdem Zathm ar vocate habitam , occupassent et 
occupatam  detinerent, in prejudicium  praefate S exardiensis Ecclesie atque 
derogam en, et ibidem  quoddam  Privilegium  Domini Caroli, quondam  illustris 
R egis H ungarie, clare memorie, Domini nostri, in A nno Domini M illesimo 
trecentesim o vigesim o sep tim o, Decimo K alendas M artii, R egni autem  sui 
sim iliter vigesim o septim o em anatas, confirm ans Privilegium  Dom ini Ladislai, 
condam  sim iliter illustris R egis H ungarie , sub A nno Domini 1372* sedecimo 
K alendas Decem bris, Indictione quintadecim a, R egn i autem  sui anno primo, 
quo confirm abat P rivilegium  Domini A dalberti, qui et B ela nuncupabatur, 
olim R egis Pannonie, A nnno ab Incarnatione Domini M illesimo Sexagesim o 
prim o em anatum , in cujus quidem Priv ilegii ipsius Domini Bele R egis tenore, 
in ter cetera, ad exeeutionem  juris dicte Ecclesie Sexardiensis, hanc clausu-

* V ilágosan tollhiba, 1272 helye tt; ez volt IV. László uralkodásának első éve.
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lam adinveneram us * .

Q uibus exhibitis, adhuc anno tatus p rocurator prelibati Dom ini A bbatis obje
cerat isto modo : quod prem issa insula ipsius Ecclesie Sexardiensis, per 
annotatos V ida et Em ericum  occupata, in ter prem issas m etas habere tu r atque 
includeretur. Quibus auditis, prelibatus V ida ac dictus procurator ipsius E ine
rlei responderan t eo modo, quod ipsi de possessionariis portionibus atque ju r i
bus ipsius Ecclesiae Sexardiensis nihil occupassent, nec occupando detinerent, 
sed solummodo eorum ju ra  possessionaria teneren t atque possiderent. U nde 
idem D om inus A bbas, ordine ju ris  veniendo, sua ju ra  possessionaria ream bu- 
laret, ta li modo enim possent ream bulari, super quibus eum non prohiberent, 
ta lia  enim possent ream bulare (sic) , in quibus contradictionis velam ine eidem 
obviarent. Q uarum  quidem utrisque partium  propositionibus auditis, et teno
ribus prem issarum  literarum  privilegialium  perceptis, una cum ju ra tis  nob i
libus dicti C om itatus sententiam  nostram  judicando, quod homo noster, in 
presen tibus infra declarandus, p resen te testim onio C apituli Colocensis, in 
octavis festi sancti M ichaelis A rchangeli tunc venturi, partibus predictis, vel 
procuratoribus eorundem  legitim is, p resen tibus, ad faciem annotate  posses
sionis Z athm ar vicinorum  et com m etaneorum  suorum  legitim is convocantibus 
habitis, (sic) accedendo, ju x ta  cursus m etarum , in prescrip to  Priv ilegio  con
tentarum , quod quidem  Privilegium  ipse D om inus A bbas, vel suus legitim us 
procurator, in specie inibi deberet exhibere, si easdem  apparen te r valen t rein- 
venire ; si vero apparen te r reinvenire non valent, ju x ta  ejusdem  Dom ini A b b a
tis, vel sui legitim i procuratoris ostensionem , ream bularet eandem , per veras 
suas m etas et antiquas, novas m etas ju x ta  veteres, ubi necesse fuerit, erigendo, 
ream bulatam que et ab aliorum  possessionibus d istinctam , sta tuere t et re lin 
queret predicto M onasterio Sexard iensi et A bbati ejusdem annotato , eo jure, 
quo ad ipsum M onasterium  d ignosceretur perpetuo possidendam ; si per alios 
non fuerit contradictum  ; contradictores vero, si qui fuerint, contra eundem  D om i
num A bbatem , ad quintum  decimum diem, ad nostram  citare t presentiam , 
rationem  sue contradictionis, inhibitionis redd itu rus; Si vero per ipsos V idám  
et Em ericum  contradictum  existeret, ipsos citare non incum beret eo, quod 
absque citatione aliquali, term ino ante prefixo, coram  nobis opporteret ipsos 
com parere, et rationem  inhibitionis reddituros ; particu lam  etiam  terre, per 
quem piam  prohibitam  signis m etalibus consignando, vel visu considerando, 
cum aliis probis viris estim aren t in condigno eorum pretio  et valore ; si 
autem  in ipsa possessionis ream bulatione et s ta tu tione per quem piam  contra-

Ezen töredék fentebb az I. szám a la tt áll.
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dictum  non fuerit a liqualiter, extunc ipsam portionem  possessionariam , quam 
per annotatos V ida et Em ericum , in ter p red ictas m etas, in annotato  Priv ilegio  
com tentas, in presentibus etiam  superius declaratas, vel ex tra  easdem  usam 
fuisse reperiren t ac detentam  illico estim arent, consuetudinaria lege R egn i 
requirente. Super quo A m icitiam  dicti Capituli Colocensis literato rie  requisi- 
veram us reverenter, quatenus ipsorum  m itteren t hom inem  pro testim onio fide- 
dignum ; coram quo homo noster infra declarandus, in dictis octavis festi sancti 
M ichaelis A rchangeli, ad faciem possessionis anno tate  accedendo, om nia pre- 
missa, ju x ta  annotatam  nostram  adjudicationem  faceret e t exequeretur, jure 
exigente. E t post hec, omnium prem issorum  seriem, prout fuerit opportu
num, ad quindecim um  diem ipsarum  octavarum , per pa ten tes nobis am icabi- 
liter rescribet Capitulum  Ecclesie Colocensis prenotatum . Tandem  octavis 
festi beati M ichaelis A rchangeli, discussio omnium prem issorum , presentes 
octavas festi beati Georgii M artyris, d iversis dilationum  causelis in tervenien
tibus, de voluntate ipsarum  partium  ex tite ra t relatum . Tandem  ipsis oc ta 
vis festi beati Georgii M artyris advenientibus, R elig iosus v ir D om inus F ra te r 
Em ericus, dicte Ecclesie Sexardiensis ab una  ; item V ida de K aracsond  et 
Em ericus de C hana (sic) ; ad nostram  personaliter accedendo presentiam , 
literas prefati Capituli, super prem issis, rescrip tionales utrinque nobis p o rta 
verunt, suo sic in ter alia declarantes. Ouod ipsum  C apitulum , nostris legitim is 
petitionibus ac justitie  annuendo , cum Thom a homine n o stro , M agistrum  
Petrum  socium et concanonicum , Sublectorem  Ecclesie ipsorum , ad prem issa 
exequenda transm isissent, qui tandem  ad eos reversi ipsis concorditer re tu 
lissent: Quod ipsi in predictis octavis beati M ichaelis A rchangeli accessissent 
ad faciem prem isse possessionis Zathm ar, licet eandem  presentibus p a rti
bus, predictis etiam  vicinis et com m etaneis, legitim e convocatis, ju x ta  cursus 
m etarum  in prenom inato Privilegio contentarum  ream bulare, ream bulatam que 
et ab aliorum  possessionibus distinctam , si per quem piam , vel per quispiam , 
et specialiter per p re taxatos V ida et Em ericum , non fuisses contradictum , 
sepedicto M onasterio Sexardiensi et A bbati ejusdem  annotato , eo jure, quo 
ad ipsum M onasterium  dignoscitur pertinere, perpetuo possidendum  statu isse  ; 
contradictores etiam , si qui ex titissen t, contra jam  dictum  Dom inum  A bbatem , 
ad quindecimum diem octavarum  prescrip tarum , nostram  ad presentiam  citare, 
rationem  sue contradictionis et inhibitionis reddituros; particulam  etiam  terre, 
per quempiam prohibitam , signis m etalibus consignando, vel saltem  visu 
considerando, cum aliis probis viris, in condigno earum  pretio  estim are, 
portionem  quoque possessionariam , quam  preno tatus Y ida et Em ericus, in ter 
supradictas m etas, in antedicto Privilegio contentas usam fuisse reperissent ac 
detentam , in prenotato  estim are , consuetudinaria lege R egni requirente, 
presto fuissent et para ti; tam en, p rop ter m agnas paludes prefate terre Zath-
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mar, tum hab ita tion i hom inum  contrarian tes, prem issa et prem issorum  sin 
gula facere nequiuissent ; continentiis itaque literarum  visis et perlectis teno
ribus, ac partibus suo modo expositis; cum nos autem  easdem  partes m ede
lam justitie  in causa ipsorum  preno tata , ju x ta  literarum  suarum  continen
tiam  facere voluissem us, eedem partes in eadem  causa habitam , concordandi 
nostra  jud ic iaria  licentia  p retensa (?) et o b ten ta ; ad pacis federa a nobis se 
transm itti postu lan tes, per ordinationem  plurim orum  proborum  et nobilium  
virorum , pacis zelatorum , u t om nis litis m ateria  de ipsorum  medio prorsus 
evellatur, et eterne pacis favore in alteru trum  inevum valerent g ra tu lari. 
E xinde in nostram  regressi presentiam , se conciliasse nobis rec ita ru n t eo 
modo : Quod ipse Dom inus F ra te r  Em ericus A bbas Sexardiensis, in facto 
dicte te rre  particu le litigiose, in ter predictas possessiones Z athm ar ipsius 
Domini A bbatis ab una, et in ter K aracsond  et C sorna dictorum  Nobilium 
habite parte  ab altera, in qua hactenus in lite processissent, ju x ta  seriem 
m etarum  earundem , quas ipse pristine  ream bulationis ejusdem  terre p a r ti
cule, u t dicitur, cum ipsis N obilibus, idem D om inus A bbas, secundum  for
mam et tenorem  dictorum  instrum entorum  dicte Ecclesie sue in ipsa terre 
particula litig iosa erexissent, eosdem Nobiles, ju x ta  cursum  et distinctiones 
m etarum  predictarum , in ipsa terre  particu la litigiosa, u t fertur, erectarum , 
vigore d ictarum  literarum  ipsius Ecclesie sue, in eorum juribus pacifice et 
quiete com m isisset et com m isit perm anere ; et e converso m em orati Nobiles 
eundem  Dom inum  A bbatem  et suam  Ecclesiam , secundum  series m etarum  
predictarum , u t dicitur, per eos erectarum , ex parte  eorum, in suis juribus 
sim iliter in pacifico perm isissent, et perm iserunt inevum gra tu lari. In  cujus 
rei testim onium  presentes eidem Em erico de C horna nostras literas paten tes 
duxim us concedendas. D atum  in V isegrad, decim a die octavarum  festi beati 
Georgii M artyris predictarum . A nno D om ini 1360.

(Az esztergomi káptalan 1696-ik évi á tiratában; ugyanazon káptalan országos levéltárából.)

IV.
1 3 6 5 .  j u l i u s  2.

VI. Orbavi pápa Tam ás M iklós szekszárdi szerzetest szekszárdi apáttá
nevezi lzi.

U rbanus episcopus seruus seruorum  dei. D ilectis filiis Conventui 
M onasterii sancti Saluatoris de S axard ia  ordinis sancti Benedicti. Quinque-

67

ecclesiensis diocesis, salutem  et apostolicam  benediccionem . Sum m i disposi- 
cione R ectoris, ad regim en universalis ecclesie deputati, curis assiduis a n g i
mur, u t opem et operam , quantum  nobis ex alto conceditur, exoluam us, quod 
orbis ecclesie et m onasteria  universa, pascorum  destitu ta  regim ine, per nostre 
providencie studium , viris com m ittan tur ydoneis, qui sciant, veluit et possint 
ecclesias et m onasteria  ipsa, eis com m issa, studiose regere p ruden te r d iri
gere, et sa lub riter gubernare. N uper siquidem  m onasterio  nostro ex eo vacante, 
quod nos nuper de persona dilecti filii ladislai sancti M artin i sacri m ontis 
panonie, ordinis sancti Benedicti, Jauriensis diocesis, olim euisdem  sancti S a l
vatoris M onasteriorum  A bbatis, licet absentis, eidem M onasterio sancti M ar
tini, tunc vacanti, auctorita te  apostolica, duxim us proviendum , preficiendo 
eum eidem M onasterio sancti M artini in A bbatem . Nos a ttenden tes, quod de 
provisione euisdem M onasterii nostri nullus pre ter nos ea vice se in trom it
tere potuerit, neque poterat, pro eo, quod nos diu ante vacacionem  huius-
modi, provisiones omnium M onasteriorum  per provisiones per n o s -------extunc
im posterum  faciendas, de prelatis eorum, ubilibet constitu tis, ad alia  M onas
teria  tunc vacan tia  et in an tea  vacatura , ordinacioni et disposicioni nostre 
reservantes, declaran tes ex tunc irritum  et inane, si secus super hiis, per 
quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel igno ran ter contingeret a ttem ptari, 
et ad provisionem  ipsius nostri M onasterii celerem et felicem, ne dictum  
nostrum  M onasterium  .longe vacacionis exponeretur incom odis, patern is et 
solitis studiis in tendentes, post deliberacionem , quam super hiis cum fra tri
bus nostris habuim us diligentem , demum ad dilectum  filium Thom am  N ico
laum A bbatem , monachum dicti nostri M onasterii, ordinem  ipsum  expresse 
professum, et in diaconatus ordine constitutum , cui de religionis zelo, litte ra 
rum sciencia, vite ac morum honestate, et aliis m ultiplicium  virtutum  m eritis, 
apud nos fidedigna testim onia perh ibeantur, duxim us oculos nostre m entis, 
quibus om nibus a tten ta  m editacione pensatis, de persona dicti Thom e eidem 
nostro M onasterio, de dictorum  fratrum  consilio, auctorita te  apostolica, provi
dem us (sic) , ipsum que illi preficimus in A bbatem , curam et adm inistrationem  
ipsius nostri M onasterii eidem Thom e in sp iritualibus et tem poralibus p lenarie 
com m ittendo. In  illo, qui dat gracias et la rg itu r prem ia, confidentes, quod 
dex tera  dom ini prefato Thom e assisten te  propitia , prefatum  nostrum  M onaste
rium per ipsius dicti A bbatis circum speccionis industriam  prospere dirigetur, 
et salubria, dan te 'domino, suscipiet increm enta. Q uocirca un iversitati vestre, 
per apostolica scripta, m andam us, quatenus dictum  Thom am  A bbatem , pro 
nostre et eiusdem sedis reuerencia, benigne excipientes et honorifice p e rtrac 
tantes, exhib ita  eidem obedienciam  et reverendam  debitam  et devotam , eius 
salubria m onita et m andata  suscipiendo hum iliter et efficaciter adim plendo. 
A lioquin sentenciam , quam  idem A bbas rite  tu lerit in rebelles, ratam  habe-
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bim us, et faciemus, auctore dom inio, usque ad satisfaccionem  condignam  
inviolabiliter observari: D atum  A iunione V I N onas Julii, Pontificatus nostri 
A nno Tercio.

(Kívül egykorú írással : Eleccio Abbatis Thome. Eredetije a pannonhalmi főapátság levéltárában.)

V.
1366. május 2.

A  szekszárdi convent jelentése Konth M iklós nádorhoz a néhai K isazari 
JVagv Sim on és érdektársait illető  oklevelek elidegenítése tárgváhan.

Conventus M onasterii S axard iensis, M agnifico viro et honesto domino 
Nicolao K onth  R egn i H ungarie  palatino  et Judici Com anorum , amiciciam 
paratam  cum honore. N overit vestra  m agnitudo, quodcum nos receptis litte 
ris vestris peticionalibus, et iux ta  earundem  continenciam , vestris am icabili- 
bus peticionibus aquiescentes, ut tenem ur, in ter nos d iligen ti scrutacione 
p rehabita , sic sciuissem us et scimus, quod universa instrum enta et literalia  
m unim enta condam  Sym onis m agni et Zachud, ac M artin i filii eiusdem Zachud, 
necnon Lew stachy et M ichaelis filiorum Sym onis avi ipsorum , super juribus 
et possessionibus eorundem , confecta, specialiter super facto m onasterii Zebe- 
gen et possessionis F ark asd  vocate, in nostra  sacristia  seu conservatorio dicte 
ecclesie nostre reposita  fuissent, que religiosus v ir dom inus frater Jo rdanus 
condam A bbas m em orate ecclesie nostre, eo tem pore, dum ipse in A bbaciam  
ecclesie P echvarad  se transtu lisse t m oraturum , de d icta sacristia  nostra, seu 
conservatorio, excepisset, secum asportando, et cuidam  proxim o suo, scilicet 
Nicolao filio Bozoch, contra ipsorum  voluntatem , dedisset tenorem  eorundem  
instrum entorum  et assignasset, in preiudicium  ju ris ipsorum  non modicum et 
derogam eli. Quod omne juris ordine scimus et conscienciose. D atum  sabbato  
proxim o post festum beatorum  Philipp i et Jacobi apostolorum , anno domini 
M° CCCmo L X mo sexto.

K í v ü l : Dom ino P alatino , pro Jacobo filio Sym onis de K ysazar et 
Ladislao filio Johannis de Pelehthne, contra Nicolum filium Bozok, requisitoria 
reláció.

(Eredetije a gróf Károlyi család levéltárában. Kämmerer Ernő úr szíves közlése.)
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VI.
1369. márezius IO.

A  kalocsai káptalan jelentése Ottó szekszárdi apátnak az apátság szabad 
jobbágyainak szabadságai tárgyában adott nyilatkozatáról.

Capitulum  ecclesie Colocensis om nibus christi fidelibus, tam  presentibus 
quam  futuris, presencium  noticiam  hab itu ris salutem  in omnium Salvatore. 
Cum ea que gerun tu r in tem pore ne lab an tu r in tem pore, discretorum  institu it 
prudencia literarum  testim onio feliciter roborare, proinde ad  universorum  
noticiam  harum  serie volum us pervenire, quod nos literas exhibicionales 
excellentissim i principis dom ini nostri lodovici dei g racia  illustris regis hun- 
garie, per eum nobis destinatas, honore quo decuit recepim us, in hec verba.

Lodovicus dei g racia  rex  hungarie  fidelibus suis capitulo colocensi 
salutem  et gráciám . F id e lita ti vestre firmissime edicim us, quatenus vestrum  
m itta tis  hom inem , pro testim onio fidedignum , quo p resen te ladislaus de 
Kum m y, vel nicolaus filius m ichaelis de chorna, au t leukus de K arachon, 
aliis absentibus, homo noster, alias literas nostras, cum presentibus nostris 
exhibendat, pro jobagionibus exercitualibus ecclesie Sexardiensis, fratri O ttoni 
A bbati eiusdem  directas, eidem exhibeat et presentet, quidque idem, visis 
ipsis literis nostris, fecerit vel responderit, nobis fideliter rescribatis. D atum  in 
W issegrad  tercio die festi beati Y incencii m artiris, anno dom ini millesimo 
trecentesim o Sexagesim o nono.

Nos ig itu r m andatis eiusdem  domini regis obedire cupientes, u t 
tenem ur, unacum  nicolao filio m ichaelis de chorna, hom ine ipsius dom ini 
nostri regis, nostrum  hom inem , virum  idoneum, dominum Nicolaum custodem 
dicte ecclesie nostre Colocensis transm isim us, cum aliis literis, sim iliter per 
eundem dom inum  nostrum  R egem  destinatis, pro jobagionibus exercitualibus 
predicte ecclesie Sexardiensis, fratri O ttoni A bbati eiusdem directis, in quibus 
quidem literis dicti domini regis in ter cetera continebatur, quod idem frater 
O tto A bbas jobagiones exercituales dicte ecclesie Sexardiensis in nullis juribus 
et liberta tibus ipsorum , ab antiquo approbatis, vellet eos conservare, prout 
lucidius in literis dicti domini regis continetur. Cum decim as porcorum super 
ipsos exigi faceret, et silvas eorum per judicem  suum decidi nec non et vendi 
faceret, et alias novitates eis im poneret, et im ponere continue in tenderet, qui
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quidem  Nicolaus hom o ipsuis dom ini nostri regis tandem  ad nos reversus, 
p resen te  et audiente dicto testim onio nostro, re tu lit isto modo, quod ipse, 
unacum  eodem  testim onio nostro, feria secunda p roxim a post dom inicam  oculi 
jam  proxim e p reteritam , literis exibicionalibus per eundem  dominum nostrum  
regem  nobis destinatis, et aliis literis eidem fratri O ttoni A bbati, sim iliter 
per dom inum  regem  directis, ad predictum  fratrem  O ttonem  accessisset, ubi 
idem fra ter Otto, visis literis dicti dom ini nostri regis, sibi directis, per d ic
tum que nostrum  hom inem  eidem exibitis, sic respondisset, quod ipse jobagiones 
exercituales predicte ecclesie in om nibus juribus et libertatibus eorum, ab 
antiquo approbatis conservaret, nec aliquas nouita tes vellet in eis im ponere, 
sed sem per in eisdem libertatibus, in quibus ipsos reperuisset, presto esset et 
para tus conservare, et insuper de die in die liberta tes eorum in melius in ten 
deret augm entare, nec etiam  super ipsos decim as porcorum  exigi facere 
vellet, nec per aliquem  judicem  suum silvas ipsorum  succidi faceret aut vendi, 
sed sem per pacifice et quiete in ju ribus et liberta tibus ipsorum  eos dim itteret 
perseverare. In quorum  jobagionum  predictorum  exercitualium  ecclesie 
Sexard iensis personis, petrus filius philpe, nicolaus filius luce, bortolom eus 
filius johannis de b a th y a , item m ichael filius laurencii de varaht, paulus 
filius petri de fayso, nicolaus filius chola de halascy, jobagiones exercituales 
predicte ecclesie Sexardiensis, ad nostram  personaliter accedentes presenciam , 
nos cum precum instancia  postu lantes, ut nos predictam  justam , pacificam et 
racionabilem  eiusdem fratris O ttonis A bbatis responsionem , prefato nicolao 
hom ini ipsius dom ini regis et audiente, et dicto testim onio nostro, circa 
literas dicti domini regis, per nos sibi, iux ta  m andatum  prefati domini nostri 
regis, suum et nostrum  hom ines exhibitas, in form a privilegii nostri ipsis 
redigi faceremus, et sigilli nostri autentici et pendentis m unim ere roborarem us. 
Quorum quidem  justis  postu lacionibus concedentes, ac iusticie annuentes, 
predictam  responsionem  fratris O ttonis A bbatis de verbo ad verbum , modo 
quo supra scribi fecimus. Cuius quidem  responsionis form a verborum  talis esi, 
quod ipse scilicet fra ter O tto A bbas an ted ictus, statim  visis literis domini 
nostri regis, per eundem  dom inum  nostrum  regem  sibi directis, pro jobagio- 
nibus exercitualibus prefate ecclesie Sexardiensis, ipsos jobagiones exercituales 
prescriptos, in om nibus juribus et liberta tibus eorum, ab antiquo approbatis, 
eos conservaret, nec aliquas novitates vellet eis im ponere, sed sem per in 
eisdem libertatibus ipsos, in quibus invenit vel invenisset, vellet eos con
servare, et insuper de die in die liberta tes eorum in m elius augm entaret, nec 
super ipsos decim as porcorum  vellet habere, nec etiam  per judicem  suum 
silvas ipsorum  succidi necnon et vendi faceret, sed sem per pacifice et quiete in 
juribus et libertatibus ipsorum  d im itteret eos perseveraret. In  cuius rei m em o
riam  perpetuam que firm itatem  presentes concessim us literas, sigilli nostri
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prin ileg ialis m unim ine roboratas et a lphabeto  intercisas. D atum  sabato 
proxim o ante dom inicam  letare anno dom ini m illesimo trecentesim o sexage
simo nono, presentibus discretis viris dom inis Enterico dicto Zudar preposito 
B artholom eo lectore Johanne cantore, Nicolao custode et altero Nicolao 
archidiacono ceterisque canonicis in eadem  ecclesia deo fam ulantibus jug ite r 
et devote.

(Á tira t II. L a jo s  k irá ly  o k lev e léb ő l. A z o rs z á g o s  le v é ltá r  d ip lo m a tik a i o s z tá ly á b a n , 5797. s zá m  a la t t .)

VII.
138 2. május 12.

M iklós szekszárdi apát az apátság szabad jobbágyainak szabadságait
m egállapítja.

Nos frater Nicolaus, ex perm issione divina, A bbas M onasterii Sexar- 
diensis et Conventus loci eiusdem, universis christi fidelibus, presentibus 
p arite r et futuris, presentes literas inspecturis, salutem  in domino sem piternam . 
A d universorum  noticiam  tenore presencium  volum us pervenire, quod quia 
possessiones ecclesie nostre exercituales u ltra  D anubium  situate, in quam- 
pluribus ipsarum  partibus desolate ex istan t, ipsasque volentes populosas 
efficere, dictisque nobilibus jobagionibus exercituantibus nostram  adeuntibus 
presenciam  et hum iliter suplicantibus inclinati, ut ipsi m ultip licarentur, habito 
cum dom inis et fra tribus nostris in christo charissim is, ac nobilibus fam ilia
ribus nostris dilectis, m aturo deliberativo tractatu , et pari voluntate, hanc 
libertatem  ipsis nobilibus jobagionibus nostris, nunc apud m anus nostras 
constitutis, et ad possessiones nostras vacuas confluentibus, statuendum  
graciose duxim us concedendum , ut dum et quandocum que nobiles jobagiones 
exercituales ecclesie Colocensis collectam  exercitualem  soluerint, iidem nobiles 
jobagiones nostri prescrip ti pro collecta exercituali non plus nisi centum  
florenos, singulos eorum centum  denariis com putando, vel si eadem ecclesia 
Colocensis ab eodem negocio exercituali per dominum regem  supportandum  
fuerit, modo in simili collectam  exercitualem  dare, ac pro descensu singulis 
annis in medium eorum fiendo, in singulis annis, scilicet in festo beati 
Georgii m artiris, quadrag in ta  florenos sim ilis, compoti prem issi nobis et ecclesie 
nostre soluere teneantur. In  casu autem , ubi nobis et ecclesie nostre predictam
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collectam  condescensualem  ante ipsum term inum  solucionis exigere necesse fuerit, 
ob ten ta  nostra litera  expeditoria pro ipsa annuali solucione et hab ita, ipsi eandem  
ex tradare  deberent. Ceterum  volumus, et ipsis presencium  auctorita te  concedi
mus, ut ipsi in ter se duos judices nobilium , secundum  regni consuetudinem  et 
dictorum  nobilium jobagionum  exercituancium  dicte ecclesie Colocensis, eligere, 
qui cum com ite nostro, per nos vel successores nostros, pro tem pore constitu to  
judicare more solito va lean t; de quibus judicibus nobilium tercia pars omnium 
judiciorum , due vero partes eorundem  ipsi comiti nostro succedant et devol- 
uan tur. E t quod idem comes noster, in absencia dictorum  judicum , pro quolibet 
judicio vel offensa ad domum eorundem  nobilium  jobagionum  nostrorum  
accedere nequeat neque possit, et si in medio eorundem  nobilium jobagionum  
nostrorum  hom icidium  per quem piam  ipsorum fieri conting'at iidem perpetram  
hom icidium  tres m arcas denariorum  com prouinciales ipsis comiti et judicibus 
nobilium  infra quindecim  dies persolui et usque dictos quindecim  dies nec 
comes et nec ipsi judices nobilium  ad domum dicti hom icide accedere debeant. 
Si vero idem hom icida aliqua presum pcione inductus usque quindecim  dies 
de predicto judicio satisfacere nollet, tem ere procedendo, ex tunc iidem judices 
nobilium  unacum  predicto comite nostro ad domum eiusdem hom icide acce
dentes et dictum  judicium  trium  m arcarum  cum duplo exigentes, vel si circa 
domum eiusdem  res et bona ipsius, ad valorem  dictarum  trium  m arcarum  et 
dupli earundem  non reperirei, extunc in porcionem  possessionariam  ipsius 
hom icidium  perpe tran tis  condescendere et eandem  in duabus ipsius Comitis 
nostri in te rtia  vero partibus dictorum  judicum  nobilium  m anibus occupandas, 
aplicandas, tenendas et interim  possidendas, donec per ipsum  hom icidam  vel 
alium propinguiorem  suum proxim um  cui vel quibus ad redim endam  ipsam  
porcionem  possessionariam  com peteret, super estim acione congruente redim eretur 
liberam  haberen t facultatem , in aliis vero libertatibus et consuetudinibus, 
in quibus iidem nobiles jobagiones dicte ecclesie Colocensis perfruun tu r et 
ipsi in eisdem  pacifice congaudeant fruituri, exceptis illis possessionibus et 
villis apud m anus alienas existentibus, quas m ediante judicio ab eisdem 
m anibus alienis possem us rehabere easdem  a predictis liberta tibus per nos 
concessis volum us suffragari. In  cuius rei testim onium  presentes concessim us 
literas nostras priv ilegiales pendenti sigillorum  nostrorum  consignatas ipsis 
nobilibus jobagionibus nostris m unim ine roboratas. D atum  in die rogacionum  
A nno dom ini millesimo trecentesim o octuagesim o secundo.

(Átirat II. Lajos király okleveléből. Az országos levéltár diplomatikai osztályában. 5797. szám alatt.)

V i l i .

1390. táján.

Zsigm ond kirá ly oklevele a szekszárdi apátság szabad jobbágyainak
a dómentességéről.

Sigism undus dei g ra d a  etc. rex, universis C hristi fidelibus presentibus 
p arite r et futuris presencium  noticiam  hab itu ris salutem  in salutis larg itore. 
C aput excellende nostre regalis, d iadem atis serto presignitum  in terris  tale 
cum honore onus sum sit ex  supernis, hanc nobis ind id it officii d ignitatem , ut 
cunctos regim ini nostro subditos oculos m ansvetudinis in tuentes, sicut in 
eorum tranqu ilita te  g ratu lam ur, sic de eorum quieta disposicione iug iter 
m editem ur, restaurando  d istrac ta  et abolita, si qua sunt u tilia  in usus assiduas 
cum additam ento  novarum  graciarum  gra tenus sic d irigam us terren i officii 
nostri gubernacula, u t post hec eterni regni e t illius inm arcessibilis corone, 
quam  to tis sem per exoptam us affectibus bravio potiri valeam us. Sane ad 
universorum  tam  presencium , quam  futurorum  noticiam  harum  serie volumus 
pervenire, quod Nicolaus de H alm  et B enedictus filius M ichaelis de Fayz, ac 
Nicolaus filius Dominici de B atha  prediales seu nobiles ecclesie seu abbacie 
Saxard iensis nostre M aiestatis accedentes in conspectum  suis et universorum  
aliorum  predialium  eiusdem ecclesie seu abbacie nom inibus facunde nobis 
declaravit, quod quam quam  ipsi a  tem pore sanctissim i S tephan i regis et 
aliorum  regum  H ungarie , predecessorum  nostrorum , beatarum  recordacionum , 
sem per certis et lim itatis liberta tibus et p rerogativ is usi fuissent atque freti, 
tam en nonnulli officiolatus et exacciones dacionum  sum entes et a lite r de p e r
sonarum  qualita tibus et condicionibus censendi occasionem habentes, ipsos 
quam  sepius in ter sim plices populares m olirentur nom inare, illorum adinstar 
popularia negocia cum ipsis peragere satagendo, supplican tes culm ini nostro 
devocionis hum illim e ex  affectu in his erga  ipsos nostre gracie liberalitatem  
benigniter exhibere. Nos vero, qui ad hoc in ter alia quadam  specialitate 
regni gubernacula suscepim us, u t circa subditorum  statum  pacifice ordinatum  
iugi m editacione volvatur cura nostra, volentes cunctos, quantum  altissim o 
perm itten te  possum us utilium  votorum  effectibus saciare et de nostre la rg ita tis  
m unere consolare prefatos prediales seu nobiles ecclesie seu abbacie S ax a r
diensis antedicte in om nibus et singulis eorum antiquis bonis et iustis liber
ta tibus confirm am us. Verum  quia ipsos velut nobiles exercituantes eiusdem
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ecclesie a solucione lucri cam ere regie ab antiquo sem per exem tos fuisse 
fidedigno testim onio perh ibente cognovim us, ideo nos eosdem ab ipsius lucri 
cam ere dicacione, solucione et onere omnifario de novo libertam us et perpetuis 
futuris tem poribus exem tos fore volum us atque to ta lite r absolutos. U tque idem 
prediales seu nobiles dicte ecclesie S axard iensis sicuti a popularibus solucionum 
dacione sequestran tur, sic p restanciori fu lgeant nom inis d ign ita te . . . .

(II. Lajos király átiratából. Csonka. Az országos levéltár diplomatikai osztályában. 5797. szám alatt.)

IX.
1403 január 8.

IX. (Bonifácz pápa a szekszárdi apátságot Ulászló leslavi püspöknek ado=
m ányozza.

Bonifacius episcopus seruus seruorum  dei. W enerabili fra tri Johanni 
Episcopo W ladislau isati Salutem  et apostolicam  benediccionem . R om ani pon 
tificis p rouidentia circum specta ecclesiis et M onastariis que vacationis incom 
moda deplorare noscuntur, ut gubernatorum  utilium  fulciantur presidio, p ros
picit d iligenter, ac ecclesiarum  prelatis, presertim  pontificali d ign ita te  preditis, 
ut expensarum  onera que ipsos oportet iug iter de necessitate subire facilius 
supportare valeant, u t est decens et congruum , liben ter de subuentionis aux i
lio prouidet oportuno. Dudum  siquidem  quondam  N icolai A bbate  M onasterii 
sancti S aluatoris S axard iensis sancti Benedicti Q uinqueecclesiensis diocesis 
regim ini ipsius M onasterii ordinationi et dispositioni cupientes ipsi M onas
terio, cum illud uacare contingeret, per apostolice sedis providentiam  
utilem  et ydoneam  providere personam  , provisionem  ipsius M onasterii 
ordinationi et dispositioni nostre reservantes, decrevim us extunc irritum  
et inane, si secus super hiis a quepiam , quavis au to rita te  scienter vel igno
ran te r con tingeret a ttem ptari. Cum itaque postm odum  prefatum  M onasterium , 
per obitum  ipsius N icolai A bbatis, qui ex tra  R om anam  Curiam diem clausit 
extrem um , vacauerit e t uacet adpresens, nullusque de provisione ipsius 
M onasterii p re ter nos, hac Vice disponere potuerit, siue possit, reseruatione 
et decreto obsistentibus supradictis. Nos, considerantes labores, expensas et 
dam na, quibus^ sicut nobis innotu it, tam  p rop te r varias transla tiones de 
persona tua ad diversas ecclesias, per sedem apostolicam  factas, quam etiam
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pro m anutenendis et conseruandis v iribus aliarum  tuo regim ini hactenus 
com m issarum , m ultip liciter fa tigatus existis, ac prop terea  cum dicto M onasterio 
de gubernatore secundum  cor nostram  ydoneo, per quem circum specte regi et 
sa lubriter dirig i valeat, quam  tibi de alicuius subventionis auxilio pro huius- 
modi expensarum  oneribus facilius supportandis providere volentes, prefatum  
M onasterium  sancti S aluatoris sic vacans, cum om nibus iuribus et pertinen tiis 
suis tibi, quoad vixeris, in sp iritualibus et tem poralibus, auctorita te  apostolica, 
com m endam us ; curam , regim en, gubernationem  et adm inistrationem  ipsius 
M onasterii tibi in eisdem  sp iritualibus et tem poralibus p lenarie com ittentes, 
firma spe fiduciaque conceptis, quod d irigen te  dom ino actus tuos, prefatum  
M onasterium , per tue industrie  et circum spectionis studium , fructuosum 
prospere d irige tu r ac g ra ta  in eisdem sp iritualibus et tem poralibus suscipiet 
increm enta. Volum us autem , quod prop ter com m endam  huiusm odi, cultus 
divinus et solitus M onachorum  et m inistrorum  num erus in eodem nullatenus 
m inuatur, quodque debitis et consuetis ipsius M onasterii et eius Conuentus 
oneribus supportatis, de residuis fructibus et prouentibus dicti M onasterii 
libere et licite disponere et ordinare valeas, sicut veri A bbates ipsius M onas
terii, qui ei pro tem pore prefuerunt de illis disponere et ordinare potuerunt, 
seu etiam  debuerunt. A lienatione bonorum  im m obilium  et pretiosorum  mobilium 
dicti M onasterii tibi penitus in terdicta. Non obstantibus Constitutionibus 
apostolicis, nec non s ta tu tis  et consuetudinibus M onasterii et ordinis predic- 
torum , iuram ento, confirm atione apostolica, vel quacunque firm itate alia 
roboratis, ac aliis contrariis quibuscunque. Q uocirca fra te rn ita ti tue per 
apostolica scrip ta  m andam us, quatenus tuum regim en gubernatione et adm i- 
n istra tione huiusm odi, per te vel alium , sed alias ad hoc ydoneum  seu ydoneos, 
sic geras solicite fideliter e t p rudenter, quod M onasterium  ipsum  gubernatori 
utili et fructuoso A dm inistra tori gaudeat se commissum, tuque, p re ter eterne 
retributionis prem ium , nostram  et dicte sedis benedictionem  et gráciám  exinde 
uberius consequi m erearis. D atum  R om e apud Sanctum petrum . V I. Idus 
Januarias. Pontificatus nostri A nno Q uartodecim o.